
 

 

Gemeente Den Haag Postbus 12600 Telefoon : 14070 

Spui 70 2500 DJ Den Haag publiekszaken@denhaag.nl 

Den Haag   

 

Datum 

11 januari 2022 

 

 

 Registratienummer 

DPZ/10233131 

RIS311199 

  

     

 

Voorstel van het college inzake Vaststelling van de Verordening tot zevende wijziging 

van de Algemene legesverordening Den Haag 2021 

 

Toelichting 

Nieuwe tarieven voor leges opkoopbescherming  

Per 1 januari 2022 treedt de wijziging van de Huisvestingswet met daarin de Opkoopbescherming in 

werking. Hierdoor wordt het alleen met een vergunning of ontheffing nog mogelijk voor eigenaren om 

een bestaande koopwoning na aankoop te verhuren. Voor deze vergunningen en ontheffingen worden 

twee nieuwe legestarieven opgenomen.  

 

Nieuwe lagere tarieven voor uitsluitend wijziging rechtsvorm horecaleges  

De behandeling van exploitatievergunningaanvragen voor horeca-inrichtingen, waarbij uitsluitend de 

rechtsvorm wijzigt, kost minder tijd dan de behandeling van exploitatievergunningen waar naast de 

rechtsvorm ook andere wijzigingen optreden. Daarom wordt voor deze specifieke gevallen een nieuw 

en lager legestarief opgenomen. 

 

Verlaging tarieven voor het wijzigen of bijschrijven van beheerders 

Voor het wijzigen of bijschrijven van beheerders wordt een tarief per beheerder opgenomen in plaats 

van een vast tarief. Hierdoor wordt het tarief verlaagd. 

 

Financiële consequenties 

De tariefswijzigingen passen binnen de staande begroting.   

 

Besluitvorming 

 

Gezien het vorenstaande stelt het college de raad voor het volgende besluit te nemen: 

 

de raad van de gemeente Den Haag, 

 

gezien het voorstel van het college van 11 januari 2022, 

 

gelet op:  

- de artikelen 156, 216 en 229, eerste lid, onder a en b van de Gemeentewet;  

 

besluit:  

- vast te stellen de volgende Verordening tot zevende wijziging van de Algemene legesverordening 

Den Haag 2021: 

 

Artikel I  

De Algemene legesverordening Den Haag 2021 wordt gewijzigd als volgt. 



Gemeente Den Haag 

 

Ons kenmerk 

DPZ/10233131 

 

2/3 

A De tarieventabel behorende bij de Algemene legesverordening Den Haag 2021 wordt gewijzigd 

als volgt: 

 

1 De artikelen 9.1.7 en 9.1.8 komen als volgt te luiden:  

 

9.1.7 tot het verlenen van een vergunning verhuur 

opkoopbescherming als bedoeld in artikel 41, derde lid, aanhef 

en onder a, b en c van de Huisvestingswet 2014 per woning: € 300,00 

9.1.8 tot het verlenen van een ontheffing verhuur opkoopbescherming 

als bedoeld in artikel 41, vierde lid, van de Huisvestingswet 2014 

per woning, complex of project: € 300,00 

 

 

2 De artikelen 11.1 tot en met 11.1.6 komen als volgt te luiden:  

 

11.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag:  

11.1.1 tot het verlenen van een exploitatievergunning van een openbare 

inrichting als bedoeld in artikel 2:28 van de APV: € 1.402,00 

11.1.2 voor een exploitatievergunning als bedoeld in artikel 2:28 van de 

APV, indien één van de natuurlijke personen voor wiens 

rekening en verantwoordelijkheid de onderneming wordt 

gedreven zich terugtrekt en de rechtsvorm ongewijzigd blijft: 
€ 107,40 

11.1.3 voor een exploitatievergunning als bedoeld in artikel 2:28 van de 

APV, indien de rechtsvorm wijzigt en de bestuurders, vennoten 

en andere personen voor wiens rekening en 

verantwoordelijkheid de onderneming wordt gedreven 

ongewijzigd blijven: 
€ 289,00 

11.1.4 voor een tijdelijke exploitatievergunning, als bedoeld in artikel 

2:28D van de APV, om verlenging daarvan, of tot omzetting 

daarvan in een exploitatievergunning zonder termijn: € 1.402,00 

11.1.5 tot het muteren of bijschrijven van een beheerder of 

leidinggevende op een exploitatievergunning, als bedoeld in 

artikel 2:28 van de APV per beheerder of leidinggevende: € 54,00 

11.1.6 tot het verlenen van een ontheffing van de sluitingstijd voor een 

openbare inrichting als bedoeld in artikel 2:29, derde lid, van de 

APV: € 600,80 

 

3 De artikelen 14.1 tot en met 14.1.7 komen als volgt te luiden:  

 

14.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een: 
 

14.1.1 aanvraag tot het verlenen van een vergunning op grond van 

artikel 3 van de Alcoholwet: 

€ 356,75 



Gemeente Den Haag 

 

Ons kenmerk 

DPZ/10233131 

 

3/3 

14.1.2 aanvraag tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in 

artikel 3 van de Alcoholwet, indien één van de natuurlijke 

personen voor wiens rekening en verantwoordelijkheid de 

onderneming wordt gedreven zich terugtrekt en de rechtsvorm 

ongewijzigd blijft: 

€ 107,40 

14.1.3 aanvraag tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in 

artikel 3 van de Alcoholwet, indien de rechtsvorm wijzigt en de 

bestuurders, vennoten en andere personen voor wiens rekening 

en verantwoordelijkheid de onderneming wordt gedreven 

ongewijzigd blijven: 

€ 289,00 

14.1.4 melding als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet per 

leidinggevende: 

€ 54,00 

14.1.5 aanvraag tot het verlenen van vergunning voor een terras: € 192,95 

14.1.6 in afwijking van onderdeel 14.1.5 wordt het tarief voor het in 

behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een 

terrasvergunning vermeerderd met € 650 voor het uitvoeren van 

een draagvlakonderzoek, indien de parkeerdruk 90% of hoger is: 

€ 867,40 

14.1.7 aanvraag tot het verlenen van een ontheffing paracommercie als 

bedoeld in artikel 4, vierde lid, van de Alcoholwet: 

€ 129,55 

 

 

Artikel II 

Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het 

Gemeenteblad waarin zij wordt geplaatst, met dien verstande dat de bepalingen welke op grond van 

deze verordening worden gewijzigd van kracht blijven voor de tijdvakken waarvoor zij hebben 

gegolden. 

 

Artikel III 

De datum van ingang van de heffing is 1 maart 2022. 

 

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 10 februari 2022. 

 

De griffier,     De voorzitter, 

 

 


